²⁰ X. 3.34.5.

²¹ X. 1.2.7.

²² C.25 q.1 c. 6.

Sciendum vero summopere est: quia inde nouas leges condere potest, vnde Euangelistae aliquid nequaquam dixerunt, vbi non aperte Dominus, neque apostoli, et eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt, sed vbi expressum est in euangelio, vel ab Apostolis, vel Ecclesia ore tenus habet ab eis, ibi non nouam legem Romanus Pontifex, dare, sed potius quod praedicatum est, vsque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod Apostoli docuerunt, et prophetae, destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare conuinceretur. Haec ibi. Ecce habemus quomodo summus Pontifex in illis que Christus non diffiniuit, neque Apostoli, neque sancti patres tamquam dictum a Christo affirmant, potest dispensare. Secus tamen in illis quae Apostoli diffinierunt. Intelligendum tamen est summum Pontificem non posse aliquid diffinire contra Apostolorum sententiam, in illis quae ipsi dixerunt, quae continent doctrinam moralem, secus in alijs, quae caeremonialem: nam moralia dicta ab Apostolis, quia ad ius naturae spectant, non posset summus Pontifex mutare: sed tamen caeremonialia²⁶ posita ab Apostolis ad instruendas ecclesias, quas acceperant regendas, possunt per summum pontificem mutari, et posset in illis dispensare: sicut Paulus dixit,²⁷ non esse ordinandum bigamum, neque homicidam: tamen certum est summum pontificem dispensare posse: et quod aliquando dispensauit. Horum est ratio: quia licet minor non possit in lege superioris dispensare, vel aliquid mutare, tamen potest in lege sui aequalis dispensare, et mutare eam: sicut diximus, quod vnus Pontifex potest mutare, quae alius ordinauit, quia par in parem imperium non habet. Cum ergo summus Pontifex (quisquis ille sit) aequalis sit Petro in potestate, necesse est concedamus a fortiori aequalem esse cuilibet Apostolorum. Si enim succedit in eandem potestatem Petri (qui princeps erat, et vertex omnium Apostolorum) non potest dubitari, quin et habeat, si non maiorem, saltem aequalem potestatem cum caeteris Apostolis. Poterit ergo Pontifex mutare quae Apostoli instituerunt tunc conuenientia suis Ecclesijs.²⁸ Dato enim Apostoli gradus prohiberent in matrimonio, quia illa non essent moralia, sed iudicialia, saltem quoad tot gradus, posset summus Pontifex dispensare in talibus gradibus, et variare. A fortiori poterit si non sunt traditi gradus a Christo, nec ab Apostolis, sed ab alio summo Pontifice, vel concilio.²⁹

²⁶ *In margine:* Caeremonialia posita ab Apostolis posset Pontifex summus mutare.